Item 1) O piso salarial da jornada de 180
horas mensais, conforme acima (ACT),
deverá ser negociado somente por
Acordo Coletivo de Trabalho nos postos
supramencionados, sob pena de ser
pago o salário da jornada de 220 horas
mensais, com a garantia mínima de R$
1.805,43 (mil oitocentos e cinco reais
e quarenta e três centavos),
independente da jornada praticada.

 

Item 2) Considerando a homologação do
Pregão Eletrônico nº 90005/2025,
promovido pela Companhia de
Processamento de Dados do Estado
de São Paulo – PRODESP, cujo objeto
consiste na prestação, em âmbito

[...]

empresas corrigirão os salários
percebidos por seus empregados,
levando-se em conta para aplicação os
salários base vigentes em 01º de Janeiro
de 2025, o reajuste salarial de:

a) 6,25% (seis vírgula vinte e cinco por
cento) sobre os salários até R$ 7.380,07
(sete mil trezentos e oitenta reais e sete
centavos);
b) 5,50% (cinco vírgula cinquenta por
cento) sobre os salários de R$ 7.380,08
(sete mil trezentos e oitenta reais e oito
centavos) até R$ 16.951,09 (dezesseis
mil novecentos e cinquenta e um reais e
nove centavos);
c) Poderá ocorrer livre negociação do
reajuste previsto no caput desta cláusula
exclusivamente para empregados
portadores de diploma de nível
superior, que percebam salário
mensal igual ou superior a duas vezes
o limite máximo dos benefícios do
Regime Geral da Previdência Social.

com a garantia mínima de R$ 1.805,43
(mil oitocentos e cinco reais e
quarenta e três centavos) mensais.

REAJUSTES/CORREÇÕES
SALARIAIS

CLÁUSULA SEXTA - ADMISSÃO APÓS
A DATA BASE

O salário dos empregados admitidos
após a data base 01/01/2025 e até
31/12/2025, terá por limite o mesmo
percentual de correção concedido ao

[...]

b.5) Terá direito ao recebimento da PLR do ano de 2026 na ordem de 1/12 por mês trabalhado,
considerando 01 mês ou 1/12 avos quando o empregado trabalhar no mínimo 15 dias dentro do mês.

 

C) Valor do PLR: A Participação dos Lucros e/ou Resultados do exercício de 2026, será de R$ 351,56
(trezentos e cinquenta e um reais e cinquenta e seis centavos) por empregado, a ser pago em 02 (duas)
parcelas semestrais de R$ 175,58 (cento e setenta e cinco reais e cinquenta e oito centavos) cada,
portrabalhador, sendo que a 1ª parcela deverá ser paga até o dia 31 de Agosto de 2026, referente ao
período de apuração de 01/01/2026 a 30/06/2026, e a 2ª parcela até o dia 30 de março de 2027, referente
ao período de apuração de 01/07/2026 a 31/12/2026.

 

D) Penalização: A título de penalização para as empresas que não efetuarem o pagamento da
Participação nos Lucros e/ou Resultados nos moldes previstos no item A, será devido além do valor
R$ 351,60 (trezentos e cinquenta e um reais e sessenta centavos)por empregado a aplicação de multa de
5% (cinco por cento) sobre o valor devido a cada empregado, revertido em favor deste, além de juros legais
e correção monetária.

 

E) Caso o empregado já obtenha referido benefício, concedido pela empresa empregadora, deverá atentar

[...]

refeição deverá ser realizado pela Empresa de forma a garantir a utilização para o uso diário de forma
antecipada e não por reembolso.

 

CLÁUSULA DÉCIMA - CESTA BÁSICA / CARTÃO ALIMENTAÇÃO

A empresa concederá vale alimentação, sem ônus, independente da jornada praticada, um (a) cesta básica
/ cartão alimentação magnético em valor nominal de R$ 178,33 (cento e setenta e oito reais e trinta e três
centavos) mensais, a ser pago até no 5º dia útil do mês.

Parágrafo Primeiro - A concessão do benefício estabelecido nesta cláusula não exclui a obrigatoriedade da
observância da cláusula sobre AUXÍLIO REFEIÇÃO.

 

Parágrafo Segundo - Na hipótese de afastamento por motivo de doença será garantida a percepção do

[...]

/doença profissional será garantida a percepção do benefício em período limitado a 90 (noventa) dias. A
concessão de férias, licença maternidade, ausências legais não prejudicarão a continuidade da percepção
do benefício.

Parágrafo Terceiro – As empresas que fornecem o benefício do vale alimentação em valor superior a de
R$ 178,33 (cento e setenta e oito reais e trinta e três centavos)), mensais deverão aplicar o índice de
reajuste de 6,25% (seis virgula vinte e cinco por cento), sobre o valor do benefício concedido.

 

Parágrafo Quarto: Excepcionalmente para o mês da admissão do trabalhador, o pagamento do benefício